
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06838
 Del: 02/10/2014
 Esecutivo da: 03/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Lavori di installazione di linea vita per la copertura della palestra della scuola media "G. Puccini", 
via del Larione - Firenze. Affidamento a SOS Amianto srl - art. 125, comma 8 ultima parte, D.Lgs. 
163/06 [economia cottimo fiduciario].

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti  
i capitoli della Direzione; 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio annuale 
di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma 
triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

 con  deliberazione  n.  2013/G/00481/00444  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  n.  170/2013 
relativo  alla:  “Bonifica  da  materiali  contenenti  amianto  della  palestra  della  scuola  media 
Puccini di via del Larione” da finanziarsi al codice opera 130035 per un importo di €.50.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 4630/2014 si è preso atto dell’aggiudicazione dei suddetti lavori a 
cottimo fiduciario,  previa gara ufficiosa,  ai  sensi dell’art.  125, comma 6 lett.  b),  D.Lgs. 163/06,  
all’Impresa  CAT Genova srl  per  l’importo  netto  di  €.28.171,60  (di  cui  €.6.265,58  per  oneri  di 
sicurezza ed €.8.808,82 per manodopera non soggetti a ribasso), determinandosi il seguente quadro 
economico di spesa:

lavori al netto del ribasso del 31,245% 13.097,19
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06838



Manodopera non soggetta a ribasso 8.808,82
Oneri per la sicurezza 6.265,58
Totale lavori 28.171,60
IVA 22% 6.197,75
Totale lavori + IVA 34.369,34
per incentivo 2% 682,47
per polizza progettista e relativi oneri 190,00
Per polizza verificatore 190,00
Per imprevisti 4.163,07
Analisi chimiche 1.000,00
Spese tecniche 6.000,00

TOTALE 46.594,88
Totale codice opera 130035 50.000,00

Minore spesa (di cui accordo bonario € 1.248,92) 3.405,12

Vista la relazione in data 09/09/2013, allegato integrante del presente atto, con la quale il Responsabile P.O. 
A.B.A. e Bonifica Amianto dispone il ricorso all’affidamento diretto dei “Lavori di installazione di linea 
vita per la copertura della palestra della scuola media G. Puccini, via del Larione - Firenze” , mediante 
lo strumento del cottimo fiduciario, ai  sensi dell’articolo n. 125 - comma 8, ultima parte - del D.lgs. n.  
163/06, trattandosi di lavori di importo inferiore ad €.40.000,00; 

 
Preso atto  che,  pertanto,  il  Responsabile  predetto  ha  interpellato  due  Imprese  in  possesso  di  personale, 
attrezzature e mezzi  idonei,  le quali,  dichiarandosi immediatamente disponibili  ad effettuare l’intervento,  
hanno rimesso specifico preventivo di spesa;

Visto il preventivo (allegato parte integrante) rimesso dall’Impresa SOS Amianto srl in data 09/09/2014 per 
l’importo netto di € 3.500,00, oltre Iva, offerta risultata più vantaggiosa per l’Amministrazione comunale 
rispetto al preventivo presentato dall’Impresa CAT Genova srl (allegato integrante); 

Preso atto della congruità dell’offerta della SOS Amianto srl in quanto più vantaggiosa, come dichiarato in 
relazione;

Preso atto che, in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del  
31/01/2014, il R.u.p. ha reso dichiarazione (allegato integrante) di non sussistenza di conflitti di interesse in  
ordine all’oggetto dei lavori e all’aggiudicatario;    

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare direttamente a cottimo fiduciario, sulla base della  
disposizione del  Responsabile Unico del  Procedimento,  Ing.  Michele Mazzoni,  l’esecuzione dei  suddetti  
interventi all’Impresa SOS Amianto srl per un importo netto pari a € 4.270,00, Iva al 22% compresa;

Preso atto che la spesa complessiva di € 4.270,00 sarà finanziata con le somme lasciate a disposizione alle 
voci  “imprevisti”  e “analisi  chimiche”  del  quadro economico  approvato con la  citata  determinazione  di  
impegno n. 4630/2014;

Preso  atto  che  le  copie  informatiche  della  relazione  e  delle  offerte  delle  due  ditte,  allegati  quali  parti  
integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni;

Visto l’art 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 81 , comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06838



Visto il vigente Regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di affidare a cottimo fiduciario mediante affidamento diretto, come disposto dal Responsabile Unico 
del  Procedimento,  Ing.  Michele  Mazzoni,  all’Impresa  SOS  AMIANTO  SRL  l’esecuzione  dei 
“Lavori  di  installazione di  linea vita per la copertura della palestra della  scuola media G. 
Puccini, via del Larione - Firenze”; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta il cui contenuto 
verrà  richiamato  nel  successivo  atto  di  impegno  da  far  sottoscrivere  alle  parti  quale  forma  di 
contratto dopo l’esecutività del presente atto;

2.   di  dare  atto  che il  quadro  economico  definitivo  della  spesa  di  cui  al  codice  opera  n.  130035, 
determinatosi in virtù dell’approvazione del presente provvedimento, è il seguente:

     CUP: H11H13000330004 
     CIG: ZC810CB1BF
            
Lavori al netto del ribasso del 31,245% 13.097,19
Manodopera non soggetta a ribasso 8.808,82
Oneri per la sicurezza 6.265,58
Totale lavori 28.171,60
IVA 22% 6.197,75
Totale lavori + IVA 34.369,34
Incentivo 2% 682,47
Polizza progettista 190,00
Polizza verificatore  190,00
Lavori affidati a SOS Amianto srl col presente atto 4.270,00
Analisi chimiche 893,07
Spese tecniche 6.000,00

TOTALE 46.594,88
Totale codice opera 130035 50.000,00

Minore spesa (di cui accordo bonario € 1.248,92) 3.405,12

       
3. di impegnare la spesa di € 4.270,00, a favore dell’Impresa suddetta (codice beneficiario n. 39861) per 
lavori comprensivi di Iva, con la seguente articolazione: 

- € 4.163,07 assumendo sub-impegno sull’impegno n. 13/8285/00 (imprevisti);
- € 106,93 sull’impegno n. 13/8285/05 (analisi chimiche);

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Michele  
Mazzoni.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06838



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE
- OFFERTA CAT GENOVA
- OFFERTA SOS AMIANTO
- DICHIARAZIONE DEL RUP

Firenze, lì 02/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 52424 0 13/008285 08 4270

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06838


